
О

Управление культуры

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
шг« 12, мая- 19

308005, г. Белгород, 

площ адь Революции, 4

97 г. № 229

i f .

06 утверждении дополнительного 
списка памятников истории и 
культуры,принимаемых на госу
дарственную охвану

—

f £ . r О Т  '3<Т- 7

о

\ В соответствии с Законами Российской Федерации "Основы зако
нодательства Российской Федерации с культуре","Об охране и исполь
зовании памятников истории и культуры" и в целях обеспечения сох
ранности исторического и культурного, наследия области

п о с т а н о в л я ю :
!• Утвердить представленный управлением культуры администрации 
области и согласованный аддлиьшотрациями районов и городов дополни- - 
тельный список памятников истории и кулъ^ры,принимаемых-на госу
дарственную охрану как памятники областного значения (прилагается).

2. Рекомендовать главам местного .самоуправления районов и городов 
области обеспечить установку охранных досок установленного образца 
на принимаемых на государственную охрану памятниках истории и куль
турно •
3. Управлению культуры администрации области (Кудабухов А.В. р а з р а 
ботать правила охраны и использования принимаемых на государственную 
охрану памятников истории и культуры*,

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по 
сощ тлъно-|$_д& турн^ области (Грвдчин А .К*)*..
‘ Об исполнении постанов тения информировать к I  января 1998 года. '

.лГлава администоацшм 
области ' я,

/У  /У г;

Е..Сазченка



Утвержден постановлением 
главы администрации области
от 12 мая 1997 г ,  N 229

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
памятников истории и культуры, принимаемых под 

государственную охрану.

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И АРХИТЕКТУРЫ
№

п/п
Наименование

памятника
Адрес Значимость

памятника
1 2 3 4

г. Б е л г о р о д
1 Школа церковно

приходская
ул. Воровско
го,32

редкий представитель учеб
ных заведений XIX в.

■Усадьба- Волковой - 
комплекс: \

ул.Кррочаног
кая.318

памятник а р х и т е к т у р ы ^ t  
XIX века -  :

X:;
главный .домш

. . . 1

ул.Корочанс-
кая,318

типичный образец усадебного 
комплекса XIX века, вклю
чающий архитектурные со
оружения эпохи эклектики

i
конюшня ул.Корочанс- 

кая, 318
образец хозяйственной по
стройки вт. пол. XIX века, ис
пытавший влияние компози
ционных приемов классициз
ма

3 Церковь Михаила 
Архистратига

ул. Донецкая, 
84

характерный для провинци
альной России сер. XIX века 
каменный храм, сохранивший 
архитектурную основу класси
цизма

Алексеевский район и г. Алексеевка
4 Трактир торговца 

Крикловинского
г. Алексеевка, 
ул.Гагарина,2

памятник архитектуры XIX ве
ка

5 Дом владельца мас
лобойного завода 
Ковалева

г. Алексеевка, 
ул. К. Маркса, 
88

памятник архитектуры XIX ве
ка



56 i

ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 
И САДОВО-ПАРКОВОГО ИСКУССТВА

№
п/п

Наименование
памятника

Местонахожде
ние

Значимость памятника

1 2 3 4
А л е к с е е в с к и й р а й о н

750 Усадьба "Уде- 
ровка" Станкеви
чей, парк

с.Мухоудеровка небольшой регулярный парк пер. 
пол. XIX в., замечателен прежде 
всего прекрасным использовани
ем естественного ландшафта, а 
также связью с именами целого 
ряда выдающихся деятелей науки 
и культуры: Н.В. Станкевича , В.Г. 
Белинского, А. Кольцова, М. Щеп
кина, К. Барона

В о л  о к о н о  в с к и й  р а й о н
751 Усадьба " Бори- 

совка ",парк
с. Борисовка небольшой регулярный усадебный 

парк сер. XIX в., образец умелого 
использования малых площадей 
во внутрисельском паркостроении

752 Хутор " Градов- 
ский " Градов- 
ских, парк - ч

с. Шидловка интереснейший парк пейзажного 
стиля , с оригинальной планиров
кой, с большими садами, системой 
прудов

Г р а й в  о р о н с  к и й  р а й о н
753 Слобода Хорва

тов "Головчино", 
парк

с. Головчино парк сер.-вт. пол. XIX в., смешан
ного стиля с доминированием ре
гулярного, образец умелого ис
пользования естественного ланд
шафта местности

Г у б к и н с к и й  р а й о н
754 Усадьба " Бого- 

словка", парк
с. Богословка парк сер. XIX в., характерный об

разец регулярного мелкопомест
ного парка, связанный с именем 
В.Ф. Раевского

755 Усадьба " Архан
гельское ",парк

с. Архангель
ское

парк кон. XIX в. - нач. XX в., ред
чайший образец чисто кустарни
кового пейзажного парка не только 
на территории области, но и в 
России, с большим сортовым раз
нообразием сирени и других кус
тарников

f


